
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 30 de maio de 2023 Ano IX - Edição nº 00957 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984484073B824813F97EF85846252A91



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE DE HABILITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023

.

• HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, EXTRATOS DE TERMO ADITIVO, CREDENCIAMENTO E
CONTRATOS.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984484073B824813F97EF85846252A91



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Presencial

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE DE HABILITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023. 

Modalidade: Pregão Presencial nº 003/2023.  

Tipo: Menor Preço – Por Lote    

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROVEDOR DE INTERNET, VIA FIBRA ÓTICA E VIA RÁDIO 

BANDA  LARGA  24  HORAS  POR  DIA,  PARA  ATENDER  AS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E ENTIDADES CONVENIADAS. 

A  Prefeitura  Municipal  de  Barra  do  Mendes/BA,  através  da  Comissão  de  Licitação,  tornam 

público  que  em  face  do  parecer  emi do  pela Assessoria  Jurídica  e  em  conformidade  com o 

ar go. 24, XI, da Lei 8.666/93, CONVOCA o licitante remanescente, na ordem de classificação, 

HOLÍSTICA – PROVEDOR INTERNET LTDA. Convocamos para comparecer no setor de licitação no 

dia  02/06/2023,  às  11:30  para  a  abertura  do  invólucro  de  Habilitação.  Caso  es ver  CND’s 

Econômica ou Trabalhista es ver vencidas, favor atualizar antes da sessão para a averiguação. 

Estendemos assim o convite para todos que se interessem em par cipar da abertura do envelope 

de habilitação. 

Barra do Mendes/BA, 30 de maio de 2023. 

 

EDÉSIO MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA 

PREGOEIRO 

 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B794A8D3EB9932C7333250EDB2ABBE58

terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Outro

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00119-2022 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00119-2022 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 001-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: ALCENOR ALVES DOS REIS, 
CPF nº 452.837.705-59, OBJETO: prorrogação por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a contar 
de 02 de maio de 2023, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado entre as partes em 
02 de maio de 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no II do art. 57, 
combinado com o § 1º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de 
assinatura: 02/05/2023. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00405-2022 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00405-2022 Ref.: Credenciamento nº CRED-004-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: WASHINGTON OLIVEIRA 
SANTOS, CPF nº 005.257.725-29, OBJETO: Prorrogação por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 
a contar de 02 de maio de 2023, conforme cláusula quarta do contrato original celebrado entre as partes 
em 02 de maio de 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no II do art. 57, 
combinado com o § 1º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de 
assinatura: 02/05/2023. Barra do Mendes – Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-0401-2021 

 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-0401-2021 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 004-2021. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: RADIO CARAÍBAS FM LTDA, 
CNPJ nº 13.327.168/0001-58, OBJETO: prorrogação por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a 
contar de 02 de Maio de 2023, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado entre as partes 
em 02 de Maio de 2021. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 65, inciso 
II, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de assinatura: 02/05/2023. Barra 
do Mendes – Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito. 
 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. CPP-01201-2021 
 
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° CPP-01201-2021, CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Barra 
do Mendes, CONTRATADA: PG ENGENHARIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
26.615.022/0001-50. OBJETO: Constitui objeto do presente termo a prorrogação por mais 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias a contar de 05 de Maio de 2023, mantendo as demais cláusulas do contrato original 
celebrado entre as partes em 07 de maio de 2021. Fund. Legal: ART. art. 57, II, da Lei n° 8.666. Barra do 
Mendes - Bahia, 05 de maio de 2023. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-0402-2021 

 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-0402-2021 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 004-2021. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: RÁDIO E TELEVISÃO DE 
IRECÊ LTDA, CNPJ nº 16.477.622/0001-45, OBJETO: prorrogação por mais 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias a contar de 05 de Maio de 2023, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado 
entre as partes em 05 de Maio de 2021. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto 
no art. 65, inciso II, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de assinatura: 
05/05/2022. Barra do Mendes – Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-002-2023 

 
MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED-002-2023 CREDENCIANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES CREDENCIADO: FRAN CONFECÇÕES – FRANCIELE 
MALAQUIAS PEREIRA 31285262816, CNPJ nº 41.358.473/0001-42 OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA FUTURA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS COM COSTUREIRAS PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE BARRA 
DO MENDES - BA. VALOR: Conforme descritos no Termo de Referência (anexo I do edital). VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses DOTAÇÃO: UO: 301 – Secretaria Municipal de Cultura; 2029 - Gestão dos Serviços 
Técnicos e Administrativos da Secretaria; Elemento de Despesa: 3390.39; Fonte de Recurso: 1500.0000. 
UO: 302 – Secretaria Municipal de Administração; 2139 - Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos 
da Secretaria; Elemento de Despesa: 3390.39; Fonte de Recurso: 1500.0000. UO: 601 – Fundo Municipal 
de Educação 2064 – Gestão do Fundeb 30%; 2071 – Gestão do Departamento do Ensino Fundamental 
FNDE; 2072 – Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria; Elemento de Despesa: 
3390.39; Fonte de Recurso: 1540.0000 / 1542.0000 / 1543.0000 / 1500.1001 / 1550.0000 /1569.000. UO: 
701 – Fundo Municipal de Assistência Social; 2091 – Fundo Municipal de Assistência Social; 2092  – Gestão 
dos Serviços dos Serviços Técnicos e Administrativos; 2096  – Gestão das Atividades do CRAS; Elemento 
de Despesa: 3390.39; Fonte de Recurso: 1500.0000/1660.0000. UO: 702 – Fundo Municipal de Saúde; 
Projeto / Atividade: 2114 – Gestão do Hospital Municipal; 2113 – Gestão do Programa de Saúde da Família; 
2119 – Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria. Elemento de Despesa: 3390.39. 
Fonte de Recurso: 1500.0002 / 1600.0000 / 1500.1002. Barra do Mendes - Ba, 04 de maio de 2023. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
                       

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984484073B824813F97EF85846252A91



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
EXTRATO DE CONTRATO 

CREDENCIAMENTO Nº CRED-002-2023 
 
Contrato nº CCD-00201-2023. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: FRAN CONFECÇÕES – FRANCIELE MALAQUIAS PEREIRA 31285262816, CNPJ nº 
41.358.473/0001-42 OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA 
FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM COSTUREIRAS PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES - BA. VALOR: 15.000,00 (quinze mil reais); data de assinatura 
04/05/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Barra do Mendes – Ba, 04 de maio de 2023. ANTONIO BARRETO 
DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-002-2023 
 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED-002-2023 CREDENCIANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES CREDENCIADO: LOURALICE MORENA SODRE QUEIROZ, CNPJ 
nº 41.062.034/0001-98 OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA 
FUTURA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM COSTUREIRAS PARA 
AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES - BA. VALOR: Conforme 
descritos no Termo de Referência (anexo I do edital). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses DOTAÇÃO: UO: 301 – 
Secretaria Municipal de Cultura; 2029 - Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria; 
Elemento de Despesa: 3390.39; Fonte de Recurso: 1500.0000. UO: 302 – Secretaria Municipal de 
Administração; 2139 - Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria; Elemento de 
Despesa: 3390.39; Fonte de Recurso: 1500.0000. UO: 601 – Fundo Municipal de Educação 2064 – Gestão 
do Fundeb 30%; 2071 – Gestão do Departamento do Ensino Fundamental FNDE; 2072 – Gestão dos 
Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria; Elemento de Despesa: 3390.39; Fonte de Recurso: 
1540.0000 / 1542.0000 / 1543.0000 / 1500.1001 / 1550.0000 /1569.000. UO: 701 – Fundo Municipal de 
Assistência Social; 2091 – Fundo Municipal de Assistência Social; 2092  – Gestão dos Serviços dos 
Serviços Técnicos e Administrativos; 2096  – Gestão das Atividades do CRAS; Elemento de Despesa: 
3390.39; Fonte de Recurso: 1500.0000/1660.0000. UO: 702 – Fundo Municipal de Saúde; Projeto / 
Atividade: 2114 – Gestão do Hospital Municipal; 2113 – Gestão do Programa de Saúde da Família; 2119 – 
Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria. Elemento de Despesa: 3390.39. Fonte de 
Recurso: 1500.0002 / 1600.0000 / 1500.1002. Barra do Mendes - Ba, 04 de maio de 2023. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
                       

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED-002-2023 

 
Contrato nº CCD-00202-2023. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: LOURALICE MORENA SODRE QUEIROZ, CNPJ nº 41.062.034/0001-98 OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA FUTURA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS COM COSTUREIRAS PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE BARRA DO 
MENDES - BA. VALOR: 15.000,00 (quinze mil reais); data de assinatura 04/05/2023. Vigência: 12 (doze) 
meses. Barra do Mendes – Ba, 04 de maio de 2023. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO 
MUNICIPAL. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO 
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 004-2022 

Base Legal: Art. 25, caput a Lei Federal N.º 8.666/93 e alterações posteriores. 
 
O presente termo decorre de processo de Credenciamento de pessoas físicas e jurídicas, tendo como 
interesse a prestação de serviços de locação de veículos e máquinas, com condutor no transporte municipal 
e intermunicipal, para suprir às demandas do município de Barra do Mendes-Bahia. ÓRGÃO 
GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES - CNPJ: 13.702.238/0001-00. CREDENCIADO: 
ROMÁRIO ARAÚJO FERREIRA - CPF: 051.267.715-82. ITEM 11 - CAMINHÃO TIPO CAÇAMBA 
BASCULANTE, COM CAPACIDADE PARA 06 M³. EM BOM ESTADO DE COSERVAÇÃO COM 
MOTORISTA HABILITADO; Valor Unitário da Diária 444,00. DATA DE ASSINATURA: 08 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ANTÔNIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED-004-2022 

 
Contrato nº CCD-00429-2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: ROMÁRIO ARAÚJO FERREIRA - CPF: 051.267.715-82; OBJETO: Credenciamento de 
pessoas físicas e jurídicas, tendo como interesse a prestação de serviços de locação de veículos e 
máquinas, com condutor no transporte municipal e intermunicipal, para suprir às demandas do município 
de Barra do Mendes-Bahia. VALOR: R$ 444,00 (quatrocentos e quarenta e quatro reais) por diária para 
caminhão tipo caçamba basculante, com capacidade para 06 m³. Data de assinatura 08/05/2023. Vigência: 
12 (Meses). Barra do Mendes – Ba, 08 de maio de 2023. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO 
MUNICIPAL OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011005-2021 

 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011005-2021 Ref.: Inexigibilidade de Licitação n.º IN-009-2021. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADA: INNOVE SERVIÇOS DE 
TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº 32.049.941/0001-06, OBJETO: 
prorrogação do prazo contratual por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 09 de Maio de 
2023, vigorando até 09 de Maio de 2024. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto 
no art. 57, II e art. 65, inciso II, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de 
assinatura: 09/05/2022. Barra do Mendes – ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984484073B824813F97EF85846252A91



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 
 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 004-2022 
Base Legal: Art. 25, caput a Lei Federal N.º 8.666/93 e alterações posteriores. 

 
O presente termo decorre de processo de Credenciamento de pessoas físicas e jurídicas, tendo como 
interesse a prestação de serviços de locação de veículos e máquinas, com condutor no transporte municipal 
e intermunicipal, para suprir às demandas do município de Barra do Mendes-Bahia. ÓRGÃO 
GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES - CNPJ: 13.702.238/0001-00. CREDENCIADO: 
LAÉCIO BASTOS PEREIRA - CPF: 592.944.775-68; ITEM 11 - CAMINHÃO TIPO CAÇAMBA 
BASCULANTE, COM CAPACIDADE PARA 06 M³. EM BOM ESTADO DE COSERVAÇÃO COM 
MOTORISTA HABILITADO; Valor Unitário da Diária 444,00. DATA DE ASSINATURA: 08 de maio de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ANTÔNIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED-004-2022 

 
Contrato nº CCD-00430-2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: LAÉCIO BASTOS PEREIRA - CPF: 592.944.775-68; OBJETO: Credenciamento de pessoas 
físicas e jurídicas, tendo como interesse a prestação de serviços de locação de veículos e máquinas, com 
condutor no transporte municipal e intermunicipal, para suprir às demandas do município de Barra do 
Mendes-Bahia. VALOR: R$ 444,00 (quatrocentos e quarenta e quatro reais) por diária para caminhão tipo 
caçamba basculante, com capacidade para 06 m³. Data de assinatura 08/05/2023. Vigência: 12 (Meses). 
Barra do Mendes – Ba, 08 de maio de 2023. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL 
OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 
Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-006-2023 
cujo objeto do contrato é a realização de  apresentações artísticas do cantor “RAFINHA ASAS” nos dias 13 
e 27 de Maio de 2023, em praça pública, durante a realização dos festejos populares dos povoados de São 
Bento e Minas do Espirito Santo, neste município, através da sua representante legal a empresa PADANG 
& SATELITE E EMPREENDIMENTOS LTDA,  inscrito no CNPJ sob o n° 14.374.159/0001-80, com 
endereço na Rua Governador Gonçalves, nº 169, 1º Andar, Sala 01, Centro, Valença – Bahia. Considerando 
o preço praticado no mercado, o valor global dos serviços será de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
Portanto, homologo e Ratifico, ficando adjudicado o resultado proferido pela Comissão Permanente de 
Licitação. Publique-se, Registre-se e Cumpre-se. Gabinete do Prefeito, em 09 de maio de 2023. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 010905-2023 
 
Ref. PROCESSO nº. 0109052023 Inexigibilidade de Licitação n.º IN-006-2023, CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Barra do Mendes. CONTRATADO: PADANG & SATELITE E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrito no CNPJ sob o n° 14.374.159/0001-80, estabelecida na Rua Governador Gonçalves, nº 169, 1º 
Andar, Sala 01, Centro, Valença – Bahia. VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). PRAZO: Até 28 de 
Maio de 2023. Barra do Mendes, 09 de maio de 2023. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 
RATIFICO o Termo DISPENSA de Licitação Nº DI-01-10052023, acolhendo o parecer jurídico, para que 
surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para  aquisição de carnes destinadas no preparo de refeições para 
suprir as necessidades do Hospital Municipal Dr. Manoel Novaes, tendo em vista que o produto a ser 
adquirido trata-se de gêneros perecíveis, e por se tratar da entrega já realizada pela pessoa Jurídica 
GICÉLIA MARQUES NOVAES 42591600520, inscrita no CNPJ / CPF nº 41.226.579/0001-92, no presente 
processo. Barra do Mendes – BA, 10 de maio de 2023. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO 
MUNICIPAL. 

FORNECIMENTO 
 

Autorizo a pessoa jurídica GICÉLIA MARQUES NOVAES 42591600520, inscrito no CNPJ/CPF nº 
41.226.579/0001-92, sediado na Rua Eurico Rodrigues Coelho, nº 434, Barra do Mendes, Bahia, a fornecer 
carnes. Conforme processo administrativo nº 0110052023 e Dispensa de Licitação nº DI-01-10052023, no 
o valor global de R$ 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta reais) a fornecer os produtos através desta 
ordem. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 702 – Secretaria Municipal de Saúde; 
Projeto/Atividade: 2114 – Gestão do Hospital Municipal; Elemento Despesa: 3390.30.00.00 – Material de 
Consumo; Fonte de Recurso: 1500.1002 
OBS: Este instrumento substitui o contrato conforme reza o art. 62, § 4º da Lei Federal nº 8.666/1993 
Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatório nos casos de concorrência e de tomada de preços, bem 
como nas dispensas e Inexigibilidade, cujos preços estejam compreendidos nos limites destas duas 
modalidades de licitação, e facultativo nos demais em que a Administração puder substituí-lo por outros 
instrumentos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou 
ordem de execução de serviço. § 4o É dispensável o "termo de contrato" e facultada a substituição prevista 
neste artigo, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com 
entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive 
assistência técnica. Barra do Mendes – Bahia, 10 de maio 2023. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - 
PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984484073B824813F97EF85846252A91



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-002-2023 
 
MODALIDADE: Edital de Credenciamento nº CRED-002-2023 CREDENCIANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES CREDENCIADO: SEU PERFIL LTDA, CNPJ nº 37.612.719/0001-
93 OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA FUTURA 
CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM COSTUREIRAS PARA AS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES - BA. VALOR: Conforme descritos 
no Termo de Referência (anexo I do edital). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses DOTAÇÃO: UO: 301 – Secretaria 
Municipal de Cultura; 2029 - Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria; Elemento de 
Despesa: 3390.39; Fonte de Recurso: 1500.0000. UO: 302 – Secretaria Municipal de Administração; 2139 
- Gestão dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria; Elemento de Despesa: 3390.39; Fonte de 
Recurso: 1500.0000. UO: 601 – Fundo Municipal de Educação 2064 – Gestão do Fundeb 30%; 2071 – 
Gestão do Departamento do Ensino Fundamental FNDE; 2072 – Gestão dos Serviços Técnicos e 
Administrativos da Secretaria; Elemento de Despesa: 3390.39; Fonte de Recurso: 1540.0000 / 1542.0000 
/ 1543.0000 / 1500.1001 / 1550.0000 /1569.000. UO: 701 – Fundo Municipal de Assistência Social; 2091 – 
Fundo Municipal de Assistência Social; 2092  – Gestão dos Serviços dos Serviços Técnicos e 
Administrativos; 2096  – Gestão das Atividades do CRAS; Elemento de Despesa: 3390.39; Fonte de 
Recurso: 1500.0000/1660.0000. UO: 702 – Fundo Municipal de Saúde; Projeto / Atividade: 2114 – Gestão 
do Hospital Municipal; 2113 – Gestão do Programa de Saúde da Família; 2119 – Gestão dos Serviços 
Técnicos e Administrativos da Secretaria. Elemento de Despesa: 3390.39. Fonte de Recurso: 1500.0002 / 
1600.0000 / 1500.1002. Barra do Mendes - Ba, 11 de maio de 2023. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - 
PREFEITO MUNICIPAL. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO Nº CRED-002-2023 

 
Contrato nº CCD-00203-2023. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: SEU PERFIL LTDA, CNPJ nº 37.612.719/0001-93, OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
COSTUREIRAS PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES - BA. 
VALOR: 15.000,00 (quinze mil reais); data de assinatura 11/05/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Barra do 
Mendes – Ba, 11 de maio de 2023. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº CCD-00619-2022 
CREDENCIAMENTO Nº CRED-006-2022 

 
Contrato nº CCD-00619-2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: LUIZ CARLOS LAURENÇO DE OLIVEIRA, CPF: 288.991.968-42, proponente da BANDA 
CARLINHOS DO PISEIRO, cujo o objeto contratual é a apresentação artística com três horas de duração, 
no dia 19/05/2023, em praça pública, durante a realização dos festejos populares em homenagem a Nossa 
Srª do Livramento, no povoado de Spínola, município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 1.500,00 
(um mil e quinhentos reais); data de assinatura 11 de Maio de 2023. Vigência: 20 de Maio de 2023. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00501-2022 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00501-2022 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 005-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: NEURO VIDA – NÚCLEO 
CLÍNICO E PSICOPEDAGÓGICO LTDA; CNPJ Nº: 41.451.044/0001‐15, OBJETO: Prorrogação por 
mais 12 (doze) meses a contar de 11 de Maio 2023, conforme contrato original celebrado entre as partes 
em 11 de Maio 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 65, inciso II, 
alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de assinatura: 11/05/2023. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00502-2022 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00502-2022 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 005-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: IMAGEM CENTRO DE 
DIAGNOSTICO LTDA; CNPJ Nº: 63.112.361/0001-40, OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses a 
contar de 11 de Maio 2023, conforme contrato original celebrado entre as partes em 11 de Maio 2022. A 
alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 65, inciso II, alínea b, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de assinatura: 11/05/2023. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00503-2022 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00503-2022 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 005-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOMÉDICAS; CNPJ Nº: 04.281.546/0001-19, OBJETO: Prorrogação por mais 
12 (doze) meses a contar de 11 de Maio 2023, conforme contrato original celebrado entre as partes em 11 
de Maio 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 65, inciso II, alínea 
b, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de assinatura: 11/05/2023. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA - PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984484073B824813F97EF85846252A91



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00403-2022 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00403-2022 Ref.: Credenciamento nº CRED-004-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: JAURO MARTINS DE ABREU, 
CPF nº 064.537.915-87, OBJETO: Prorrogação por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a contar 
de 12 de abril de 2023064.537.915-87, conforme cláusula quarta do contrato original celebrado entre 
as partes em 12 de abril de 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no II do 
art. 57, combinado com o § 1º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de 
assinatura: 12/04/2023. Barra do Mendes – Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº CCD-00620-2022 

CREDENCIAMENTO Nº CRED-006-2022 
 

Contrato nº CCD-00620-2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: RICARDO MASCARENHAS DE JESUS, CPF: 056.829.885-31, proponente da Banda Skema 
3, cujo o objeto contratual é a apresentação artística com duas horas de duração, no dia 13/05/2023, em 
praça pública, durante a realização dos festejos populares em homenagem a Nossa Srª de Fátima no 
povoado de São Bento, município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 
reais); data de assinatura 12 de Maio de 2023. Vigência: 14 de Maio de 2023. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 
Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. DI-01-15052023, 
cujo objeto do presente contrato é a contratação de empresa para prestação de serviços com realização 
400 m2 de forro em gesso convencional, destinados na manutenção de prédios públicos de propriedade do 
município de Barra do Mendes - Ba, pela empresa LUZINEIA APARECIDA LIMA DOS SANTOS, CNPJ n.º 
33.091.999/0001-80, estabelecida à Rua Rui Barbosa, nº 410 – Centro, Barra do Mendes – Ba, CEP: 
44.990-000. Tal contratação se deve ao fato da necessidade destes serviços para conservação de prédios 
públicos do município de Barra do Mendes - Ba e terá um prazo estimado de 12 (doze) meses. 
Considerando o preço praticado no mercado, o valor estimado dos serviços será de R$ 16.000,00 
(dezesseis mil reais). Publique-se, Registre-se e Cumpre-se. Gabinete do Prefeito, em 15 de Maio de 2023. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 011505-2023 
 
Ref. PROCESSO nº. 0115052023 Dispensa de Licitação n.º DI-01-15052023, CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Barra do Mendes, CONTRATADA: LUZINEIA APARECIDA LIMA DOS SANTOS, inscrita no 
CNPJ/MF de n.º 33.091.999/0001-80, Rua Rui Barbosa, nº 410 – Centro, Barra do Mendes – Ba. VALOR 
ESTIMADO: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). PRAZO: 12 (meses). Barra do Mendes - Bahia, 15 de Maio 
de 2023. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº CCD-00622-2022 
CREDENCIAMENTO Nº CRED-006-2022 

 
Contrato nº CCD-00622-2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: JOAO NETO MASCARENHAS DE JESUS, CPF: 606.974.585-04, proponente da Banda Joao 
Neto Lira da Bahia, cujo o objeto contratual é a apresentação artística com duas horas de duração, no dia 
27/05/2023, em praça pública, durante a realização dos festejos populares em homenagem a Divino espírito 
Santo no povoado de Minas do espirito Santo, município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 2.000,00 
(dois mil reais); data de assinatura 22 de maio de 2023. Vigência: 28 de maio de 2023. ANTONIO BARRETO 
DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 
Eu, ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA, PREFEITO MUNICIPAL de BARRA DO MENDES, Estado da 
Bahia, face ao constante dos autos do Processo Licitatório sob nº. 0126052023, na Modalidade de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO DI-01-26052023, HOMOLOGO o procedimento licitatório, com fundamento no 
Art. 43, VI da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993. Objeto: Locação de um imóvel situado na Rua 
Venceslau de Sousa Pacheco, S/N, CEP 44990-000, Barra do Mendes-Ba, para funcionamento da 
Farmácia Básica do município de Barra do Mendes - BA 
E QUE TEVE COMO CONTRATADO: 
LOCADOR: SAMARA CECÍLIA MARQUES DE SOUSA; CPF: 021.669.975-46; Prazo de Locação: 12 
Meses; Valor Mensal: R$ 860,00 (oitocentos e sessenta reais); Valor Total: R$ 10.320,00 (dez mil, trezentos 
e vinte reais). Barra do Mendes - BA, em 26 de maio de 2023. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – 
PREFEITO. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984484073B824813F97EF85846252A91



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00957 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. CLI-004-2023 
 
Ref. PROCESSO nº. 0126052023 Dispensa de Licitação n.º DI-01-26052023 CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Barra do Mendes, CONTRATADA: SAMARA CECÍLIA MARQUES DE SOUSA, CPF: 
021.669.975-46, residente e domiciliado na Rua Venceslau de Sousa Pacheco, S/N, CEP 44990-000, Barra 
do Mendes-Ba. VALOR: R$ 10.320,00 (dez mil, trezentos e vinte reais), divididos em parcelas mensais de 
R$ 860,00 (oitocentos e sessenta reais) PRAZO: Até 26 de maio de 2024. Barra do Mendes - Bahia, 26 de 
maio de 2023. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

984484073B824813F97EF85846252A91


		2023-05-30T14:34:48-0300




